
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33788  135Quinta-feira, 24 DE JANEIRO DE 2019 

de 05 (cinco) dias de SUSPENSÃO, ao servidor M.O.S., mat. nº 
5805210, por transgressão disciplinar prevista no artigo 74, in-
cisos VI e XX da Lei Complementar nº 022/94 e suas alterações 
posteriores, a qual deverá, em razão de conveniência para o ser-
viço público, ser convertida em multa conforme prevê o artigo 79 
§ 1º do mesmo Diploma Legal.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ANGELA DALILA CUNHA PRADO-Coordenadora do Interior

PORTARIA Nº 11/2019-GAB/CGPC
DIVERSOS DE 16/01/2019

CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 192/17-GAB/CORREGE-
POL de 11/08/17, que apurou a conduta do servidor, E.D.B., mat. 
nº 5399114, face o teor do Despacho/COINT/CGPC de 30/06/17 
e documentos acostados, no qual consta, que o policial, estaria, 
em tese, chegando atrasado e ausentando do local do trabalho, 
bem como teria descumprido determinação superior, conforme 
portaria instauradora;
CONSIDERANDO: haver confi gurado transgressão disciplinar por 
parte do servidor;
RESOLVE: aplicar de acordo com o artigo 90, inciso II (segun-
da parte) da Lei Complementar nº 022/94, a pena disciplinar 
de 02 (dois) dias de SUSPENSÃO, ao servidor, E.D.B., mat. nº 
5399114, por transgressão disciplinar prevista no artigo 74, inci-
sos XLII e XXXII da Lei Complementar nº 022/94 e suas altera-
ções posteriores, a qual deverá, em razão de conveniência para o 
serviço público, ser convertida em multa conforme prevê o artigo 
79 § 1º do mesmo Diploma Legal.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ANGELA DALILA CUNHA PRADO-Coordenadora do Interior

PORTARIA Nº 12/2019-GAB/CGPC
DIVERSOS DE 16/01/2019

CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 84/18-GAB/CORREGE-
POL de 17/04/18, que apurou a conduta da servidora, A.C.A.N., 
mat. nº 5153883, face o Boletim de Ocorrência Militar, que faz 
menção a policial civil e policiais militares, de terem, em tese, 
exigido e recebido certa quantia em dinheiro do genitor da jovem 
Raiane Silva Gonçalves, conforme portaria instauradora;
CONSIDERANDO: não haver indícios da prática de transgressão 
disciplinar por parte da servidora;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI nº 
84/18-GAB/CORREGEPOL de 17/04/18, com fundamento no Art. 
90, inciso I, da Lei Complementar nº 022/94 e alterações pos-
teriores.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ANGELA DALILA CUNHA PRADO
Coordenadora do Interior

Protocolo: 400516

CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS 
RENATO CHAVES

LICENÇA PRÊMIO
.

Portaria n° 030 de 23 de Janeiro de 2019 – DAF/CPCR-
CO DIRETOR ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO usando das 
atribuições legais conferidas através da Portaria n° 181/18 
de 27.07.2018 - GAB – Publicada no DOE n° n° 33.784 de 
18.01.2019. 
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 98 da Lei n° 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; o paragrafo único do art.099.
CONSIDERANDO, ainda os termos do Processo n° 2019/28616;
RESOLVE:
I – CONCEDER a(o) servidor LUIZ OTAVIO NEVES BARBALHO, Id. 
Funcional nº 73490 / 1 ocupante do cargo de, PERITO CRIMINAL, 
lo tado no(a) Instituto de Criminalística - CPC, 90 ( noventa ) 
dias de Licença Prêmio no período de 15 de Abril de 2018 a 13 
de Julho de 2018, referente ao triênio 20 de Novembro de 2010 
a 19 de Novembro de 2013 e 20 de Novembro de 2013 a 19 de 
Novembro de 2016. DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-
-SE E CUMPRA-SE.
CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS RENATO CHAVES, Belém, 23 
de Janeiro de 2019.
EDVALDO RODRIGUES DE CASTRO
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 400622

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO
2º TERMO ADITIVO AO CONTRATO:064/2016- CPC_RC

OBJETO:O presente contrato tem por objeto a prestação de ser-
viços de suporte e manutenção do servidor SUN e seus perifé-
ricos, englobando o Oracle Premier Support for Systems, para 

o Gabinete SunRack 1000-42 com fonte Aly ROHS, Unidade 
x4600M2: 4x8220/8x2GB/2x146GB e impresso em papel com 
licença de software Sun StorEdge Storage Domain para ST61, 
FLx240 e FLx210 Arrays 8 Dominios para o atendimento das de-
mandas perícias da Sede desta Autarquia.
JUSTIFICATIVA: O presente termo aditivo tem como fi nalidade a 
prorrogação da vigência do contrato administrativo:
VIGÊNCIA: 16/11/2018 à 15/11/2019
DATA DA ASSINATURA: 14/11/2018
FORO:Justiça Estadual, Comarca de Belém/PA.
MODALIDADE: Inexigibilidade nº 008/2016 – CPC – RC. 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
PTRES: 06.183.1425.8268 – Implantação de serviços de Perícia 
Técnico- Científi cas; 06.122.1297.8338- Operacionalização das 
Ações Administrativas. NATUREZA DA DESPESA: 339039 – Ou-
tros Serviços de Terceiros- Pessoa Jurídica. FONTES: 0101-Re-
cursos Ordinários; 0261/0661- Recursos Próprios Diretamente 
Arrecadados pela Administração Indireta.
CONT RATADO: ORACLE DO BRASIL SISTEMAS LTDA, pes-
soa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 
59.456.277/0001-76, com sede estabelecida na Rua Dr. José 
Aureo Bustamante 455 - São Paulo - SP , CEP 04710-090 
ORDENADOR DESPESAS:José Edmilson Lobato Júnior

Protocolo: 400624
TERMO ADITIVO

1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 001-2017
OBJETO:O presente contrato consiste na prestação de SERVI-
ÇO DE TELEFONIA COMUTADA (STFC), COM FORNECIMENTO DE 
DISCAGEM DIRETA A RAMAL (DDR) OU SIMILAR, E LINHA DIRE-
TA EMPRESARIAL, NAS MODALIDADES LOCAL (L), LONGA DIS-
TÂNCIA NACIONAL (LDN), LONGA DISTÂNCIA INTERNACIONAL 
(LDI) E DISCAGEM DIRETA GRATUITA( DDG- 0800), INCLUINDO 
UM SISTEMA INFORMATIZADO DE GERENCIAMENTO ONLINE. 
para atender as necessidades deste Centro de Perícias Científi -
cas “Renato Chaves”.
JUSTIFICATIVA: Prorrogação da vigência do contrato adminis-
trativo, com início em 17/01/2019 a término em 16/01/2020.
FORO:Justiça Estadual, Comarca de Belém/PA.
MODALIDADE:Contratação através da ARP nº 004/2016 SEAD
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: PTRES – 06.122.1297.8338 – Opera-
cionalização das Ações Administrativas; 06.183.1425.8268- Imple-
mentação de Serviços de Perícias Técnico- Científi cas. NATUREZA 
DA DESPESAS: 339039- Outros Serviços de Terceiros- Pessoa Ju-
rídica; FONTES: 0101 – Recursos Ordinários 0261- Recursos Pró-
prios Diretamente Arrecadados pela Administração Indireta.
CONTRATADA: CLARO S.A (CNPJ Nº 40.432.544/0001-47), 
estabelecida na Rua Henri Dunant, nº 780, torres A e B, Santo 
Amaro- São Paulo-SP 
ORDENADOR DESPESAS:CELSO DA SILVA MASCARENHAS

Protocolo: 400626

DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO 
DO ESTADO DO PARÁ

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 216/2019-DAF/CGP, DE 21/01/2019.
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas, e,
CONSIDERANDO o disposto no art. 91, da Lei 5.810/94-RJU, de 
24/01/1994 e a apresentação da Certidão de Nascimento, data-
da 04/01/2019,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor Fábio Roberto Dias da Silva, Auxiliar 
de Trânsito, matrícula 57193811/2, lotado na CIRETRAN “A” de 
Castanhal, dez (10) dias de Licença Paternidade, no período de 
28/12/2018 a 06/01/2019, de acordo com o estabelecido na Lei 
5.810/94-RJU.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 28/12/2018.
NAZARÉ DE FÁTIMA MATOS OLIVEIRA
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº 212/2019-DAF/CGP, DE 21/01/2019.
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas, e,
CONSIDERANDO o disposto no art. 91, da Lei 5.810/94-RJU, de 
24/01/1994 e a apresentação da Certidão de Nascimento, data-
da 07/01/2019,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor Jair Alves Barreto, Vistoriador, matrícula 
57216152/1, lotado na CIRETRAN “B” de Soure, dez (10) dias de 
Licença Paternidade, no período de 26/12/2018 a 04/01/2019, 

de acordo com o estabelecido na Lei 5.810/94-RJU.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 26/12/2018.
NAZARÉ DE FÁTIMA MATOS OLIVEIRA
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº 085/2019-DG/CGP, DE 09/01/2019.
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas 
por Lei,
CONSIDERANDO a solicitação do servidor constante do Requeri-
mento datado de 04/01/2019,
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO a Portaria 4313/2018-DG/CGP, que remo-
veu o servidor Thiago Daniel Pinheiro de Assunção, Assistente 
de Trânsito, matrícula 57202057/1, da Gerência de Desenvol-
vimento de Pessoas para a Gerência de Suporte Tecnológico na 
Diretoria de Tecnologia e Informática deste Departamento.
JOÃO GUILHERME MELO CAVALEIRO DE MACEDO
Diretor Geral

PORTARIA Nº 196/2019-DG/CGP, DE 18/01/2019.
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas 
por Lei,
CONSIDERANDO a solicitação do servidor constante do Requeri-
mento datado de 27/11/2018, e demais despachos no Processo 
2018/534422,
R E S O L V E:
REMOVER, a pedido, o servidor MADSON CARVALHO DIAS GON-
ÇALVES, Auxiliar Operacional de Trânsito, matrícula 57195879/1, 
da Gerência de Vistoria e Inspeção de Veículos para a Corregedo-
ria deste Departamento.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 27/11/2018.
JOÃO GUILHERME MELO CAVALEIRO DE MACEDO
Diretor Geral

PORTARIA Nº 191/2019-DG/CGP, DE 18/01/2019.
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas 
por Lei,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 03/2019-P.DE-
TRAN/Icoaraci, datado de 14/01/2019,
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora Ana do Socorro Trindade de Moraes, Au-
xiliar de Trânsito, matrícula 57175599/1, para responder pelo 
Posto de Atendimento do DETRAN na Estação Cidadania de Ico-
araci, no período de 21/01 a 09/02/2019, durante o gozo de 
férias da titular.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor em 21/01/2019.
JOÃO GUILHERME MELO CAVALEIRO DE MACEDO
Diretor Geral

PORTARIA Nº 197/2019-DG/CGP, DE 18/01/2019.
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– detran/pa, usando das atribuições que lhe são conferidas por 
lei, e,
CONSIDERANDO o que estabelece a Lei Federal nº 9.503, de 
23.09.1997, art. 22, inciso V e Parágrafo 4º, do art. 280, do 
Código Nacional de Trânsito;
CONSIDERANDO o disposto no Termo de Cooperação Técnica 
006/2016, publicado no DOE 33.139, de 02/06/2016, celebrado 
entre este Departamento de Trânsito e a Polícia Militar do Estado 
do Pará;
CONSIDERANDO ainda, o constante do Ofício 002/2019P3, 
09/01/2019, do Comando de Policiamento Rodoviário, e demais 
despachos constantes do Processo 2019/10421, no qual solicita 
o credenciamento de policiais militares citados no referido expe-
diente, na função de Agente de Fiscalização de Trânsito por este 
Departamento
R E S O L V E:
CREDENCIAR, como Agente de Fiscalização de Trânsito, os mi-
litares abaixo relacionados, nos termos do Art. 280, § 4º, do 
Código de Trânsito Brasileiro e, do Termo de Cooperação Técnica 
006/2016, celebrado entre este Departamento e a Polícia Militar 
do Estado do Pará.

Nº NOME

1. RONALDO CEZAR CORDEIRO DOS SANTOS - sgt pm

2. luis cristovao farias de souza - SGT PM

3. OTACILIO BARBOSA DA SILVA JUNIOR - SD PM

4. ADILSON JOSÉ DOS Santos – sgt pm

5. carlos fernando rosário santos – sgt pm

6. wendel rodrigues barros – cb pm

7. elias queiroz fi lho – cb pm

8. thiago dona – cb pm

9. glauton rodrigo dos santos – CB PM

10. LANDRY AZEVEDO DA SILVA – SD PM
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor na data da publicação.
JOÃO GUILHERME MELO CAVALEIRO DE MACEDO
Diretor Geral


